
 

 1 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

Delibera n. 119 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- viste le norme in materia di amministrazione e contabilità; 

- visto l’art. 14 del nuovo Regolamento per l’Amministrazione e la 

Contabilità dell’Ordine dei Medici di Forlì-Cesena; 

- vista la necessità di adeguare gli stanziamenti del Bilancio 2021 alle 

spese che dovranno essere sostenute per il personale dipendente e per 

le spese bancarie; 

- sentita la relazione del Tesoriere; 

- all’unanimità,  

DELIBERA 

1) le seguenti variazioni di spesa che vengono coperte con l'utilizzo del 

Fondo di Riserva (Art. 13, Regolamento di Contabilità): 

1) + € 2.500,00 CAP. U-1-02-004  Indennità, tratt. Acc. e lavoro stra. lordo 

2) + € 500,00  CAP. U-1-03-001 Contributi previdenziali e assistenziali 

3) + € 300,00 CAP. U-1-10-002  Commissioni bancarie 

4) + € 500,00 CAP. U-11-002 IRAP personale dipendente 

5) - € 3.800,00 U-1-14-001 Fondo di Riserva spese prev. con stanz. Insuff. 

2) le seguenti variazioni sulle Partite di Giro 

+ € 1.000,00 CAP. E-3-10-002 Ritenute erariali per lavoro dipendente 

+ € 1.000,00 CAP. U-3-21-002 Ritenute erariali per lavoro dipendente 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 2 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2022 

Delibera n. 120 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo,  

- vista la relazione programmatica del Presidente; 

- vista la relazione del Tesoriere; 

- sentita la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- esaminato lo schema del Bilancio di Previsione  dell’esercizio finanziario 

dell’anno 2022; 

- visti gli artt. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 del vigente nuovo Regolamento 

per l’amministrazione e la contabilità; 

- vista l’attendibilità delle entrate e la congruità e coerenza delle uscite 

previste; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il Bilancio di Previsione delle entrate e delle spese per l’anno 

finanziario 2022 come predisposto dal Presidente e presentato dal Tesoriere 

(che si allega in copia alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante, insieme alla Relazione illustrativa) e di sottoporlo 

all’approvazione dell’Assemblea dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

iscritti nei rispettivi Albi, appositamente convocata per il 30/11/2021. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

 



 

 3 

RICORSO DEL DOTT. X  

ALLA COMMISSIONE CENTRALE PER GLI ESERCENTI LE 

PROFESSIONI SANITARIE AVVERSO  

LA DECISIONE DELLA COMMISSIONE MEDICA 

Delibera n. 121 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- premesso che la Commissione Medica dell’Ordine ha celebrato in data 

14.09.2021 un procedimento disciplinare a carico del Dott. X definito con 

l’irrogazione della sanzione della sospensione dall’esercizio della 

professione medica per la durata di un mese; 

- visto che in data 18.11.2021 è stato notificato il ricorso alla Commissione 

Centrale per gli Esercenti le Professioni Sanitarie proposto dal Dott. X 

avverso il provvedimento sanzionatorio sopra indicato; 

- vista la delibera n. 16 del 23.11.2021 della Commissione Medica che ha 

deciso di resistere al ricorso; 

- visto l’art. 56 DPR 221/50, con voti unanimi, 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione delle deduzioni da inviare alla 

Commissione Centrale ai sensi dell’art. 56 DPR 221/50, per resistere avverso 

il ricorso proposto dal Dott. X. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio  

 

 

 



 

 4 

ADEMPIMENTI IMPOSTI DAL D. LGS 19.8.2016 N. 175 

“TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A 

PARTECIPAZIONE PUBBLICA” (TUSP) 

Delibera n. 122 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo,  

- visto il Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13/9/46 n. 

233, come modificato dalla Legge 11/1/2018 n.3; 

- vista la nota del MEF del 22 febbraio 2019 recante “Revisione periodica 

delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n.175/2016) e 

censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo 

di società ed enti al 31/12/2019 (art. 17 del D.L. n. 90/2014); 

- visto il Decreto Legislativo 19/8/2016 n. 175 e s.m.i. (Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubbliche); 

- visto l’art. 17, comma 4, del D.L. 24/6/2014 n. 90 che prevede che “a 

decorrere dal 1° gennaio 2015, il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

acquisisce le informazioni relative alle partecipazioni in società ed enti di 

diritto pubblico e di diritto privato detenute direttamente o indirettamente 

dalle amministrazioni pubbliche individuate dall’Istituto Nazionale di 

Statistica ai sensi dell’art. 1 della Legge 31/12/2009 n. 196 e successive 

modificazioni, e da quelle di cui all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 

30/3/2001 n.165 e successive modificazioni … Omissis …”; 

- considerato che l’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 2001, dispone che 

“per amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amministrazioni 

dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le 

istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad 



 

 5 

ordinamento autonomo, le Regioni, le Provincie, i Comuni, le Comunità 

montane, e loro consorzi e associazioni, le istituzioni universitarie, gli 

Istituti autonomi case popolari, le Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e loro associazioni, tutti gli enti pubblici non 

economici nazioni, regionali e locali, le amministrazioni, le aziende e 

degli enti del Servizio sanitario nazionale, l’Agenzia per la rappresentanza 

negoziale delle pubbliche amministrazioni (ARAN) e le Agenzie di cui al 

Decreto Legislativo 30/7/1999 n. 300. Fino alla revisione organica della 

disciplina di settore, le disposizioni di cui al presente decreto continuano 

ad applicarsi anche al CONI”; 

- considerato che la Legge 11/1/2018 n.3 ha stabilito che gli Ordini delle 

professioni sanitarie sono enti pubblici non economici e agiscono quali 

organi sussidiari dello Stato al fine di tutelare gli interessi pubblici, 

garantiti dall’ordinamento, connessi all’esercizio professionale; 

- tenuto conto che le amministrazioni pubbliche rientranti nel campo di 

applicazione del TUSP di cui al D.Lgs. 19/8/2016 n. 175 (Testo unico in 

materia di società a partecipazione pubbliche) sono quelle indicate 

nell’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165; 

- considerato che l’Ordine, in quanto Ente pubblico non economico, rientra 

nel campo di applicazione del TUSP e deve procedere alla relativa 

comunicazione, anche se attestante la non detenzione di partecipazioni in 

società, attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https://portaletesoro.mef.gov.it; 

- considerato che questa Amministrazione non detiene partecipazioni, né in 

forma diretta, né indiretta; 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


 

 6 

- ritenuta la necessità di adempiere al disposto normativo attraverso 

apposito provvedimento di dichiarazione di assenza di partecipazioni, 

così come indicato nella nota del MEF del 22/2/2019, 

DELIBERA 

di dare atto, con riferimento alla situazione esistente alla data del 31/12/2020, 

dell’assenza di detenzione di partecipazioni sia in forma diretta che indiretta 

e di inoltrare la presente deliberazione ai fini della dichiarazione di assenza 

di partecipazioni, sull’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro.  

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 



 

 7 

PIANO TRIENNALE 2022-2024 

DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 

Delibera n. 123 del 23.11.2021 

Il Consiglio, 

- visto il D.Lgs 165/2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- viste le modifiche apportate dal Decreto attuativo 75/2017 della Legge 

Madia 124/2015; 

- visto il Piano Triennale del Fabbisogno del personale 2022-2024 elaborato 

insieme al consulente del lavoro Dott.ssa Maria Teresa Bonanni; 

- visto il rendiconto finanziario 2021 e il Bilancio di Previsione 2022; 

- visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

- all’unanimità, 

DELIBERA 

di approvare il piano triennale 2022-2024 del fabbisogno del personale, 

dandone informazione all’organizzazione sindacale dei lavoratori e di 

inviarlo alla FNOMCeO per la relativa approvazione. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 8 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI  

ANNULLAMENTO DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX 

ART. 4 D.L. 44/2021 CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n.76. 

Delibera n. 124 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 89 del 19/10/2021 del Consiglio Direttivo che aveva 

ratificato la delibera presidenziale n. 51 del 16/09/2021, con la quale si 

era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento all’obbligo 

vaccinale della dott.ssa X., nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in data successiva l’AUSL della Romagna ha 

comunicato l’annullamento del precedente atto di accertamento poiché la 

dott.ssa X. aveva già completato il ciclo vaccinale e che di conseguenza 

è stata emessa, in considerazione della necessità ed urgenza di rispettare 

quanto prescritto dalla legge, la delibera presidenziale n. 88 del 

21/10/2021, con la quale si è dato atto dell’annullamento degli effetti 

della delibera presidenziale di sospensione temporanea dall’esercizio 

della professione medica; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 9 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI  

SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76. 

Delibera n. 125 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, convertito con modificazioni dalla 

Legge 76/2021, che ha introdotto l’obbligo di vaccinazione per la 

prevenzione dell’infezione da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le 

professioni sanitarie e gli operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare il co. 6 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021 che 

attribuisce all’azienda sanitaria locale di residenza dei professionisti, 

Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna, il compito di 

accertare l’effettivo rispetto dell’obbligo vaccinale e, in caso di 

constatazione dell’inosservanza di tale obbligo, di darne immediata 

comunicazione scritta al datore di lavoro, all’Ordine professionale di 

appartenenza ed all’interessato, mediante l’invio dell’atto di 

accertamento”; 

- considerato, inoltre che il predetto comma dispone testualmente che 

“L’adozione dell’atto di accertamento da parte dell’azienda sanitaria 

locale determina la sospensione dal diritto di svolgere prestazioni o 

mansioni che implicano contatti interpersonali o comportano, in 

qualsiasi altra forme, il rischio di diffusione del contagio da SARS-

CoV-2”; 

- visto, altresì il co. 7 dell’art. 4 D.L. 44/2021 che dispone che “la 



 

 10 

sospensione di cui al comma 6, è comunicata immediatamente 

all’interessato dall’Ordine professionale di appartenenza”; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, l’AUSL della Romagna ha inviato l’atto di accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale relativamente al dott. X, 

iscritto all’Albo dei Medici Chirurghi; 

- considerato che, per adempiere a quanto prescritto dal citato art. 4, 

comma 7 del D.L. 44/2021, è stata emessa la delibera presidenziale 

n.89 del 28/10/2021, con la quale, in considerazione dell’urgenza di 

rispettare quanto prescritto dalla legge, il Presidente ha esercitato una 

prerogativa del Consiglio Direttivo, in attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 



 

 11 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI 

SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76, NONCHE’ DEL 

SUCCESSIVO ANNULLAMENTO DELLA MEDESIMA 

Delibera n. 126 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, convertito con modificazioni dalla 

Legge 76/2021, che ha introdotto l’obbligo di vaccinazione per la 

prevenzione dell’infezione da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le 

professioni sanitarie e gli operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare il co. 6 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021 che 

attribuisce all’azienda sanitaria locale di residenza dei professionisti, 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Parma, il compito di accertare l’effettivo 

rispetto dell’obbligo vaccinale e, in caso di constatazione dell’inosservanza 

di tale obbligo, di darne immediata comunicazione scritta al datore di lavoro, 

all’Ordine professionale di appartenenza ed all’interessato, mediante l’invio 

dell’atto di accertamento”; 

- considerato, inoltre che il predetto comma dispone testualmente che 

“L’adozione dell’atto di accertamento da parte dell’azienda sanitaria locale 

determina la sospensione dal diritto di svolgere prestazioni o mansioni che 

implicano contatti interpersonali o comportano, in qualsiasi altra forme, il 

rischio di diffusione del contagio da SARS-CoV-2”; 

- visto, altresì il co. 7 dell’art. 4 D.L. 44/2021 che dispone che “la 

sospensione di cui al comma 6, è comunicata immediatamente 



 

 12 

all’interessato dall’Ordine professionale di appartenenza”; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata norma, 

l’Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna ha inviato l’atto di 

accertamento dell’inadempimento all’obbligo vaccinale relativamente al 

dott. X iscritto all’Albo dei Medici Chirurghi; 

- considerato che, per adempiere a quanto prescritto dal citato art. 4, 

comma 7 del D.L. 44/2021, è stata emessa la delibera presidenziale n.90 del 

04/11/2021, con la quale, in considerazione dell’urgenza di rispettare quanto 

prescritto dalla legge, il Presidente ha esercitato una prerogativa del 

Consiglio Direttivo, in attesa della delibera di ratifica; 

- considerato che, in data successiva l’Azienda Unità Sanitaria Locale della 

Romagna ha comunicato l’annullamento del precedente atto di 

accertamento poiché il dott. X aveva già completato il ciclo vaccinale e che 

di conseguenza è stata emessa, in considerazione della necessità ed urgenza 

di rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera presidenziale n. 92 del 

04/11/2021, con la quale si è dato atto dell’annullamento degli effetti della 

delibera presidenziale di sospensione temporanea dall’esercizio della 

professione medica; 

- tutto ciò premesso,  

DELIBERA 

di ratificare le delibere del Presidente sopra menzionate, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 13 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI 

SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76, NONCHE’ DELLA 

SUCCESSIVA REVOCA DELLA MEDESIMA 

Delibera n. 127 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 

76/2021, che ha introdotto l’obbligo di vaccinazione per la prevenzione 

dell’infezione da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le professioni 

sanitarie e gli operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare il co. 6 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021 che 

attribuisce all’azienda sanitaria locale di residenza dei professionisti, 

Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna, il compito di accertare 

l’effettivo rispetto dell’obbligo vaccinale e, in caso di constatazione 

dell’inosservanza di tale obbligo, di darne immediata comunicazione 

scritta al datore di lavoro, all’Ordine professionale di appartenenza ed 

all’interessato, mediante l’invio dell’atto di accertamento”; 

- considerato, inoltre che il predetto comma dispone testualmente che 

“L’adozione dell’atto di accertamento da parte dell’azienda sanitaria 

locale determina la sospensione dal diritto di svolgere prestazioni o 

mansioni che implicano contatti interpersonali o comportano, in qualsiasi 

altra forme, il rischio di diffusione del contagio da SARS-CoV-2”; 

- visto, altresì il co. 7 dell’art. 4 D.L. 44/2021 che dispone che “la 

sospensione di cui al comma 6, è comunicata immediatamente 



 

 14 

all’interessato dall’Ordine professionale di appartenenza”; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata norma, 

l’AUSL della Romagna ha inviato l’atto di accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale relativamente al dott. X., 

iscritto all’Albo dei Medici Chirurghi; 

- considerato che, per adempiere a quanto prescritto dal citato art. 4, 

comma 7 del D.L. 44/2021, è stata emessa la delibera presidenziale n.91 

del 04/11/2021, con la quale, in considerazione dell’urgenza di rispettare 

quanto prescritto dalla legge, il Presidente ha esercitato una prerogativa 

del Consiglio Direttivo, in attesa della delibera di ratifica; 

- considerato che, in data successiva l’AUSL della Romagna ha 

comunicato il venir meno dell’inadempimento precedentemente 

accertato e che di conseguenza è stata emessa, in considerazione della 

necessità ed urgenza di rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera 

presidenziale n. 93 del 08/11/2021, con la quale si è dato atto del venir 

meno degli effetti della sospensione; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare le delibere del Presidente sopra menzionate, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 



 

 15 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI  

SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76. 

Delibera n. 128 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, convertito con modificazioni dalla 

Legge 76/2021, che ha introdotto l’obbligo di vaccinazione per la 

prevenzione dell’infezione da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le 

professioni sanitarie e gli operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare il co. 6 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021 che 

attribuisce all’azienda sanitaria locale di residenza dei professionisti, 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Bologna, il compito di accertare 

l’effettivo rispetto dell’obbligo vaccinale e, in caso di constatazione 

dell’inosservanza di tale obbligo, di darne immediata comunicazione 

scritta al datore di lavoro, all’Ordine professionale di appartenenza ed 

all’interessato, mediante l’invio dell’atto di accertamento”; 

- considerato, inoltre che il predetto comma dispone testualmente che 

“L’adozione dell’atto di accertamento da parte dell’azienda sanitaria 

locale determina la sospensione dal diritto di svolgere prestazioni o 

mansioni che implicano contatti interpersonali o comportano, in 

qualsiasi altra forme, il rischio di diffusione del contagio da SARS-

CoV-2”; 

- visto, altresì il co. 7 dell’art. 4 D.L. 44/2021 che dispone che “la 

sospensione di cui al comma 6, è comunicata immediatamente 



 

 16 

all’interessato dall’Ordine professionale di appartenenza”; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, l’AUSL di Bologna ha inviato l’atto di accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale relativamente alla dott.ssa 

X., iscritta all’Albo dei Medici Chirurghi; 

- considerato che, per adempiere a quanto prescritto dal citato art. 4, 

comma 7 del D.L. 44/2021, è stata emessa la delibera presidenziale 

n.94 del 16/11/2021, con la quale, in considerazione dell’urgenza di 

rispettare quanto prescritto dalla legge, il Presidente ha esercitato una 

prerogativa del Consiglio Direttivo, in attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 



 

 17 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI  

SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76. 

Delibera n. 129 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, convertito con modificazioni dalla 

Legge 76/2021, che ha introdotto l’obbligo di vaccinazione per la 

prevenzione dell’infezione da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le 

professioni sanitarie e gli operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare il co. 6 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021 che 

attribuisce all’azienda sanitaria locale di residenza dei professionisti, 

Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna, il compito di 

accertare l’effettivo rispetto dell’obbligo vaccinale e, in caso di 

constatazione dell’inosservanza di tale obbligo, di darne immediata 

comunicazione scritta al datore di lavoro, all’Ordine professionale di 

appartenenza ed all’interessato, mediante l’invio dell’atto di 

accertamento”; 

- considerato, inoltre che il predetto comma dispone testualmente che 

“L’adozione dell’atto di accertamento da parte dell’azienda sanitaria 

locale determina la sospensione dal diritto di svolgere prestazioni o 

mansioni che implicano contatti interpersonali o comportano, in 

qualsiasi altra forme, il rischio di diffusione del contagio da SARS-

CoV-2”; 

- visto, altresì il co. 7 dell’art. 4 D.L. 44/2021 che dispone che “la 



 

 18 

sospensione di cui al comma 6, è comunicata immediatamente 

all’interessato dall’Ordine professionale di appartenenza”; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata 

norma, l’AUSL della Romagna ha inviato l’atto di accertamento 

dell’inadempimento all’obbligo vaccinale relativamente alla dott.ssa 

X., iscritta all’Albo dei Medici Chirurghi; 

- considerato che, per adempiere a quanto prescritto dal citato art. 4, 

comma 7 del D.L. 44/2021, è stata emessa la delibera presidenziale 

n.95 del 22/11/2021, con la quale, in considerazione dell’urgenza di 

rispettare quanto prescritto dalla legge, il Presidente ha esercitato una 

prerogativa del Consiglio Direttivo, in attesa della delibera di ratifica; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 



 

 19 

REGISTRO DI MEDICINA ESTETICA 

Delibera n. 130 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo,  

- ritenuta l’opportunità di riconoscere e disciplinare la pratica della 

medicina estetica; 

- sottolineato che la finalità del Registro non è quella di conferire 

legittimazioni all’esercizio della medicina estetica, che, al pari di 

qualunque attività medica, può essere praticata da qualunque iscritto 

all’Albo dei Medici Chirurghi, né di effettuare nessuna valutazione 

scientifica e/o qualitativa, ma unicamente quella di prendere atto di 

un’attività medica già esistente, con l’intento di meglio coordinare i 

rapporti fra diverse forme di medicina e le scelte terapeutiche operate in 

un campo delicato come quello della medicina estetica; 

- visto l’art. 76 bis del Codice Deontologico, il DLCPS 233/46 e successive 

modifiche, nonché il DPR 221/50,  

DELIBERA 

di approvare l’istituzione del Registro della Medicina Estetica disponendo 

che in esso possano essere iscritti i Colleghi in possesso dei requisiti indicati 

nel documento approvato dalla Commissione per la Medicina Estetica, che si 

allega alla presente delibera; 

di disporre che la citata Commissione per la Medicina Estetica, esprima il 

proprio parere sulle domande di iscrizione nel Registro che dovrà essere poi 

disposta dal Consiglio. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 20 

PATROCINI 

Delibera n. 131 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

vista la richiesta di patrocinio pervenuta da: 

ADB Eventi&Congressi per l’evento dal titolo “Pictures” che si terrà a Forlì 

il 16-17 dicembre 2021 e il 17-18 febbraio 2022, 

DELIBERA 

di concedere il patrocinio richiesto.  

 IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

    Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 21 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 132 del 23.11.2021 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

1) Guardigni Martina  

2) Liguori Ludovica 

3) Tamburini Chiara 

4) Turci Francesco 

ISCRIZIONE PER TRASFERIMENTO ALBO MEDICI 

1) Cristino Stefania  da Campobasso 

2) Florenzano Federica   da Rimini 

3) Foschi Livia   da Ravenna 

4) Marcinnò Maria  da Siracusa 

5) Pazzaglini Chiara  da Ancona 

6) Vallicelli Carlo  da Bologna 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

1) Baraghini Aldo   decesso 

2) Cardinali Massimo  cessata attività 

3) Ferri Antonio Marino  decesso 

4) Gardeli Ioanna  cessata attività 

5) Lelli Dario   cessata attività 

6) Righi Gian Michele  cessata attività 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Americo Lorenzo Maria 

2) Duzel Mirna 

3) Gasperoni Ilaria 



 

 22 

ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI PER TRASFERIMENTO 

1) Florenzano Federica  da Rimini 

CANCELLAZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Baraghini Aldo  decesso 

   IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

 Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 23 

DESIGNAZIONE NUOVO COMPONENTE COMMISSIONE CURE 

PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE 

Delibera n. 133 del 23.11.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la richiesta della Dott.ssa Carmela Gerarda Luana Raffaele di 

non far più parte della Commissione CPTD per motivi personali; 

- visto il parere favorevole del Coordinatore della Commissione, 

DELIBERA 

di designare la Dott.ssa Melodie Olivia Loredana Rosa Aricò (iscritta 

all’OMCeO di Firenze) quale componente della Commissione CPTD in 

sostituzione della Dott.ssa Carmela Gerarda Luana Raffaele. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 24 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI  REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76. 

Delibera n. 134 del 21.12.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 84 del 19/10/2021 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 46 del 16/09/2021, con la 

quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale della dott.ssa X nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in data successiva l’AUSL della Romagna ha 

comunicato il venir meno dell’inadempimento precedentemente 

accertato e che di conseguenza è stata emessa, in considerazione della 

necessità ed urgenza di rispettare quanto prescritto dalla legge, la 

delibera presidenziale n. 96 del 29/11/2021, con la quale si è dato atto 

del venir meno degli effetti della sospensione; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 25 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI 

SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76, NONCHE’ DEL 

SUCCESSIVO ANNULLAMENTO DELLA MEDESIMA 

Delibera n. 135 del 21.12.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- visto l’art. 4 del D.L. 44/2021, convertito con modificazioni dalla 

Legge 76/2021, che ha introdotto l’obbligo di vaccinazione per la 

prevenzione dell’infezione da Sars-CoV-2 per tutti gli esercenti le 

professioni sanitarie e gli operatori di interesse sanitario; 

- visto, in particolare il co. 6 del predetto art. 4 del D.L. 44/2021 che 

attribuisce all’azienda sanitaria locale di residenza dei professionisti, 

Azienda Unità Sanitaria Locale di Bologna, il compito di accertare 

l’effettivo rispetto dell’obbligo vaccinale e, in caso di constatazione 

dell’inosservanza di tale obbligo, di darne immediata comunicazione scritta 

al datore di lavoro, all’Ordine professionale di appartenenza ed 

all’interessato, mediante l’invio dell’atto di accertamento”; 

- considerato, inoltre che il predetto comma dispone testualmente che 

“L’adozione dell’atto di accertamento da parte dell’azienda sanitaria locale 

determina la sospensione dal diritto di svolgere prestazioni o mansioni che 

implicano contatti interpersonali o comportano, in qualsiasi altra forme, il 

rischio di diffusione del contagio da SARS-CoV-2”; 

- visto, altresì il co. 7 dell’art. 4 D.L. 44/2021 che dispone che “la 

sospensione di cui al comma 6, è comunicata immediatamente 



 

 26 

all’interessato dall’Ordine professionale di appartenenza”; 

- considerato che, in adempimento a quanto prescritto dalla citata norma, 

l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Bologna ha inviato l’atto di 

accertamento dell’inadempimento all’obbligo vaccinale relativamente al 

dott. X iscritto all’Albo dei Medici Chirurghi; 

- considerato che, per adempiere a quanto prescritto dal citato art. 4, 

comma 7 del D.L. 44/2021, è stata emessa la delibera presidenziale n.97 del 

30/11/2021, con la quale, in considerazione dell’urgenza di rispettare quanto 

prescritto dalla legge, il Presidente ha esercitato una prerogativa del 

Consiglio Direttivo, in attesa della delibera di ratifica; 

- considerato che, in data successiva l’Azienda Unità Sanitaria Locale di 

Bologna ha comunicato la revoca del precedente atto di accertamento in 

considerazione della somministrazione da parte del Dott. X. della terza dose 

della vaccinazione prescritta; 

- dato atto del fatto che la somministrazione della terza dose del vaccino 

segue di alcuni mesi quella della seconda dose e che pertanto, il dott. X. 

aveva già adempiuto all’obbligo vaccinale che, alla data dell’atto di 

accertamento comprendeva unicamente le prime due dosi di vaccinazione; 

- ritenuto che l’AUSL di Bologna abbia erroneamente qualificato come 

revoca l’atto emesso, mentre sarebbe stato più corretto definirlo 

annullamento, con perdita di efficacia ex tunc della sospensione prevista 

dalla legge, che deve quindi essere ritenuta come mai efficace;  

- considerato che il DL172/2021 attribuisce agli Ordini professionali la 

competenza di emettere gli atti di accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale; 



 

 27 

- poiché il dott. X aveva già completato il ciclo vaccinale e che di 

conseguenza è stata emessa, in considerazione della necessità ed urgenza di 

rispettare quanto prescritto dalla legge, la delibera presidenziale n. 98 del 

06/12/2021, con la quale si è dato atto dell’annullamento degli effetti della 

delibera presidenziale di sospensione temporanea dall’esercizio della 

professione medica; 

- tutto ciò premesso,  

DELIBERA 

di ratificare le delibere del Presidente sopra menzionate, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 28 

DOTT.SSA X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI  REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76. 

Delibera n. 136 del 21.12.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 129 del 23/11/2021 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 95 del 22/11/2021, con la 

quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale della dott.ssa X., nonché le premesse ivi 

indicate;  

- considerato che, in data successiva l’AUSL della Romagna ha 

comunicato il venir meno dell’inadempimento precedentemente 

accertato e che di conseguenza è stata emessa, in considerazione della 

necessità ed urgenza di rispettare quanto prescritto dalla legge, la 

delibera presidenziale n. 99 del 15/12/2021, con la quale si è dato atto 

del venir meno degli effetti della sospensione; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 



 

 29 

DOTT. X 

RATIFICA DELLA DELIBERA PRESIDENZIALE DI  REVOCA 

DELLA SOSPENSIONE OBBLIGATORIA EX ART. 4 D.L. 44/2021 

CONVERTITO DALLA LEGGE 28.05.2021 n. 76. 

Delibera n. 137 del 21.12.2021 

Il Consiglio Direttivo, 

- vista la delibera n. 58 del 14/09/2021 del Consiglio Direttivo che 

aveva ratificato la delibera presidenziale n. 18 del 01/09/2021, con la 

quale si era preso atto dell’accertamento dell’inadempimento 

all’obbligo vaccinale del dott. X., nonché le premesse ivi indicate;  

- considerato che, in data successiva l’AUSL della Romagna ha 

comunicato il venir meno dell’inadempimento precedentemente 

accertato e che di conseguenza è stata emessa, in considerazione della 

necessità ed urgenza di rispettare quanto prescritto dalla legge, la 

delibera presidenziale n. 100 del 16/12/2021, con la quale si è dato 

atto del venir meno degli effetti della sospensione; 

- tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

di ratificare la delibera del Presidente sopra menzionata, riconoscendo 

l’esistenza di una situazione di necessità ed urgenza per rispettare gli obblighi 

posti dalla legge a carico dell’Ordine. 

     IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

  Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 

 



 

 30 

MOVIMENTO ALBO 

Delibera n. 138 del 21.12.2021 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO MEDICI 

5) Lugaresi Sofia 

ISCRIZIONE ELENCO PSICOTERAPEUTI 

1) Ricci Anna 

ISCRIZIONE REGISTRO MNC 

1) Benzoni Ilaria 

CANCELLAZIONE ALBO MEDICI 

1) Farabegoli Fulvia 

2) Gardelli Giuseppe (24/03 deceduto) 

3) Iaquinto Concetta 

4) Lombardo Giovanni 

5) Piraccini Emanuele 

6) Righetti Gabriella 

7) Tarentini Antonio Ippazio 

PRIMA ISCRIZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Abbondanza Luigi 

2) Bandini Camilla 

3) D’Altri Ruggero 

CANCELLAZIONE ALBO ODONTOIATRI 

1) Di Pietro Francesco 

   IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

 Dott.ssa Morena Contri             Dott. Michele Gaudio 

 


